Đền có kiến trúc nghệ thuật như một bảo tàng mỹ thuật điêu khắc gỗ. Năm 1986, đền được công nhận di tích lịch sử văn hóa quốc gia. Năm 2016, lễ hội truyền thống đền Đồng Bằng được Bộ Văn hóa, Thể thao và Du lịch đưa vào danh mục di sản văn hóa phi vật thể quốc gia. Lễ hội đền Đồng Bằng năm 2023 diễn ra từ ngày 4 - 10/10 (20 - 26/8 năm Quý Mão). Để lễ hội diễn ra trang trọng, ý nghĩa và phát huy giá trị văn hóa của đền Đồng Bằng, công tác chuẩn bị cho lễ hội được huyện Quỳnh Phụ chú trọng. Ông Phạm Hồng Thái, Phó Chủ tịch UBND huyện, Trưởng ban Quản lý di tích lịch sử văn hóa quốc gia đền Đồng Bằng cho biết: Sau khi có kế hoạch của UBND huyện, ban tổ chức lễ hội đã thành lập 4 tiểu ban gồm: ban lễ, ban hội, an ninh trật tự, trang trí khánh tiết và hậu cần.